
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via al bacco,54 - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.edu.it 

 

            
  

Oggetto: 
Determina dirigenziale n. 64  - Individuazione esperto esterno Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (ai sensi del D.Lgs. 09/04/08 n. 81, modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009), nonché del 
servizio di consulenza in materia di sicurezza e di igiene sul lavoro  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss. mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 
VISTO  il  decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO la Legge 24.12.2007 n. 244 art. 76; 
 

VISTO    il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Nuovo regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO     l’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche; 
 
VISTE  le disposizioni in tema di collaborazioni esterne (in particolare la Circ. n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento  

della Funzione Pubblica); 
 
VISTO il D. Lgs. del 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO    il Regolamento dell’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16.12.2019 con delibera n. 

2; 
 
VISTO  il D. Lgs.  81/2008, in particolare, gli articoli 17, 31, 32 e 33; 
 
VISTO   il D. Lgs. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 81/2009 in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO    il Regolamento recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, 

deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28.02.2018; 
 
CONSIDERATO  che è in scadenza (31.12.220) l’incarico affidato in data 07.01.2019, prot. n. 19, e si rende necessario 

garantire il pieno funzionamento del servizio di Prevenzione e Protezione (ai sensi del D. Lgs. 09/04/08 n. 
81, modificato e integrato dal D. Lgs. 106/2009); 

 
VISTA   la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 16.12.2019, relativa ai criteri e limiti di spesa attività negoziale 

del Dirigente Scolastico; 
 
VERIFICATA la necessità di individuare con procedura di selezione personale scolastico in possesso dei requisiti richiesti 

ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8, l. b del  D. Lgs. 81/2008); 
 



VERIFICATO che nella presente istituzione scolastica non è presente personale formato per assumere il ruolo di RSPP; 
     

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

  di autorizzare, ai sensi dell’art. l’articolo 7, comma 6 del DLgs 165/2001 e successive modifiche, l’affidamento di un 
incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Istituto Comprensivo “G. Galilei” di Colico, dal 1 gennaio 
2021 al 31 dicembre 2022, ad un esperto esterno da selezionare mediante procedura comparativa ad evidenza pubblica.  
 

  di autorizzare la corresponsione di un compenso massimo pari a € 4.500,00 (quattromilacinquecento), comprensivo 
di IVA, oltre che di ogni altro onere, di qualsiasi natura esso sia, connesso alla prestazione, da imputare sul capitolo Attività 
A.1. degli esercizi finanziari 2021 e 2022; 
 

  di nominare la Sig.ra Elena Mazzina DSGA, responsabile del procedimento amministrativo; 
 

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Arianna Vennarucci  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


